

公司代码：600053

公司简称：九鼎投资

昆吾九鼎投资控股股份有限公司
2020 年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人古志鹏、主管会计工作负责人易凌杰及会计机构负责人（会计主管人员）易凌杰保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	3,776,888,815.04	3,891,693,566.03	-2.95
归属于上市公司股东的净资产	2,663,830,519.91	2,623,787,648.29	1.53
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-40,041,122.83	-13,594,099.90	194.55
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	71,011,338.46	297,814,596.25	-76.16
归属于上市公司股东的净利润	32,109,357.14	222,612,902.43	-85.58
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	31,869,126.84	222,361,024.09	-85.67%
加权平均净资产收益率(%)	2.69	9.80	减少7.11个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0741	0.5135	-85.57
稀释每股收益(元/股)	0.0741	0.5135	-85.57

报告期内，公司实现营业收入 7,101.13 万元，同比减少 76.16%，其中私募股权投资管理业务实现营业收入 6,257.47 万元，较上年同期减少 77.01%；房地产业务实现营业收入 843.66 万元，较上年同期减少 64.66%。

报告期内，公司实现归属于母公司股东净利润 3,210.94 万元，同比减少 85.58%，其中私募股权投资管理业务实现归属于母公司股东净利润 4,279.76 万元，较上年同期减少 80.75%；房地产业务实现归属于母公司股东净利润-1,068.83 万元，较上年同期减少 3,579.02%。

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益		
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	302,998.46	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投		

资取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	17,692.75	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额（税后）	-288.11	
所得税影响额	-80,172.80	
合计	240,230.30	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		19,691				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
江西中江集团有限责任公司	313,737,309	72.37	0	质押	250,327,197	境内非国有法人
查国平	9,394,256	2.17	0	未知	-	未知
金洪正	7,600,090	1.75	0	未知	-	未知
中国证券金融股份有限公司	5,222,189	1.20	0	未知	-	未知
拉萨昆吾九鼎产业投资管理有限公司	5,038,541	1.16	0	质押	5,000,000	境内非国有法人
陈雪明	4,000,000	0.92	0	未知	-	未知
香港中央结算有限公司	1,064,118	0.25	0	未知	-	未知

徐浪	1,055,674	0.24	0	未知	-	未知
中国农业银行股份有限公司—中证500交易型开放式指数证券投资基金	1,015,355	0.23	0	未知	-	未知
蔡自巍	1,011,869	0.23	0	未知	-	未知
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量		股份种类及数量			
			种类		数量	
江西中江集团有限责任公司	313,737,309		人民币普通股		313,737,309	
查国平	9,394,256		人民币普通股		9,394,256	
金洪正	7,600,090		人民币普通股		7,600,090	
中国证券金融股份有限公司	5,222,189		人民币普通股		5,222,189	
拉萨昆吾九鼎产业投资管理有限公司	5,038,541		人民币普通股		5,038,541	
陈雪明	4,000,000		人民币普通股		4,000,000	
香港中央结算有限公司	1,064,118		人民币普通股		1,064,118	
徐浪	1,055,674		人民币普通股		1,055,674	
中国农业银行股份有限公司—中证500交易型开放式指数证券投资基金	1,015,355		人民币普通股		1,015,355	
蔡自巍	1,011,869		人民币普通股		1,011,869	
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司控股股东中江集团与拉萨昆吾为一致行动人，且中江集团、拉萨昆吾与其他股东均不存在关联关系。公司未知前10名其他股东之间是否存在关联关系或者属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人的情况。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

3.1.1 资产负债表

报表项目	本期期末数	上期期末数	变动幅度	变动原因
交易性金融资产	6,760,128.04	9,878,307.86	-31.57%	主要系本期私募股权投资业务处置金融资产所致

预付款项	285,178.69	126,560.00	125.33%	主要系预付服务费所致
其他流动资产	58,860.70	6,384,250.00	-99.08%	主要系本期预缴及可抵扣税款减少所致
合同负债	500,000.00	2,818,770.00	-82.26%	主要系本期房地产预收房款确认收入所致
应付职工薪酬	7,268,091.24	18,014,209.50	-59.65%	主要系本期发放上年末计提的奖金所致
一年内到期的非流动负债	100,000,000.00	170,000,000.00	-41.18%	主要系本期归还到期长期借款所致

3.1.2 利润表

报表项目	本期发生额	上期发生额	变动幅度	变动原因
营业收入	71,011,338.46	297,814,596.25	-76.16%	主要系报告期内私募股权投资业务退出项目收益同比减少所致
公允价值变动收益	5,131,055.76	42,935,532.04	-88.05%	主要系按公允价值计量的金融资产增值幅度减小所致
投资收益	10,125,423.07	4,191,439.29	141.57%	主要系权益法核算的长期股权投资收益同比减亏所致
营业成本	1,746,753.22	0.00	不适用	主要是本期房地产业务确认营业成本同比增加所致
税金及附加	1,886,224.24	4,726,128.26	-60.09%	主要系本期营业收入减少导致税金及附加减少
管理费用	38,790,275.89	73,513,134.45	-47.23%	主要系私募股权投资管理业务咨询、差旅费及业务招待费等降低所致
财务费用	7,993,582.47	13,423,064.79	-40.45%	主要系本期借款规模同比减少导致利息费用减少所致
信用减值损失	1,293,245.94	2,864,566.01	-54.85%	主要系应收款项余额同比减少导致计提的坏账准备减少所致
其他收益	302,998.46	200,000.00	51.50%	主要系本期政府补助增加所致
所得税费用	-724,785.87	22,162,095.45	-103.27%	主要系本期应纳税所得额减少导致所得税费用减少

3.1.3 现金流量表

报表项目	本期发生额	上期发生额	变动幅度	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-40,041,122.83	-13,594,099.90	194.55%	主要系本期销售回款同比减少所致
投资活动产生的现金流量净额	1,119,742.28	70,743,977.15	-98.42%	主要系上年同期支付股权收购款，而本期无此支出所致
筹资活动产生的现金流量净额	-80,780,036.89	-49,513,811.51	63.15%	主要系本期吸收少数股东投资款项同比减少以及偿还借款和利息同比增加所致

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

1、昆吾九鼎与前员工尤某某劳动纠纷事项

昆吾九鼎前员工尤某某以昆吾九鼎、昆吾九鼎深圳分公司为被申请人向深圳市福田区劳动争议仲裁委员会申请仲裁，要求昆吾九鼎支付申请人绩效奖金4240万元，2018年4月30日深圳市福田区劳动争议仲裁委员会作出深福劳人仲案[2018]48号《仲裁裁决书》，裁决如下：昆吾九鼎支付尤某某九鼎绩效奖金人民币400万元。昆吾九鼎根据仲裁决议计提预计负债400万元。昆吾九鼎及尤某某对仲裁结果均不认可，已分别向北京市海淀区、深圳市福田区人民法院提起诉讼。2019年1月15日，深圳市福田区人民法院作出《民事裁定书》，就尤某某在该案下提供担保申请财产保全事项，裁定冻结昆吾九鼎基本账户中4240万元。昆吾九鼎基本账户4240万被冻结。2019年1月20日，深圳市福田区人民法院作出《民事裁定书》（2018）粤0304民初26668号，裁定本案移送北京市海淀区人民法院审理，本裁定一经作出立即生效。尤某某对案件移送北京市海淀区人民法院审理提出了管辖权异议，北京市海淀区人民法院于2019年4月10日作出裁定，驳回尤某某对本案管辖权提出的异议，裁定本案已送至北京市朝阳区人民法院审理。昆吾九鼎及尤某某对上述裁定均不服，双方均上诉至北京市第一中级人民法院，案号：2019京01民辖终470号，北京市第一中级人民法院于2019年6月26日作出裁定，驳回上诉，维持原裁定。

此外，在《仲裁裁决书》送达之前，尤某某已于2018年5月18日先行向深圳市福田区人民法院提起诉讼（案号：（2018）粤0304民初23077号），主张昆吾九鼎深圳分公司、昆吾九鼎及同创九鼎投资管理集团股份有限公司支付其绩效奖金及利息4240万元，并承担本案的律师费、诉讼费等全部费用。2018年6月4日，深圳市福田区人民法院作出《广东省深圳市福田区人民法院民事裁定书》（2018）粤0304民初23077号，裁定尤某某应在仲裁裁决后，如不服则另行提起诉讼，其本次起诉，依法应予以驳回。尤某某不服本裁定，并上诉至广东省深圳市中级人民法院。2019年1月28日，广东省深圳市中级人民法院作出《广东省深圳市中级人民法院民事裁定书》（2018）粤03民终15435号，裁定一审裁定认定事实清楚、适用法律正确，驳回上诉，维持原裁定，本裁定为终审裁定。尤某某不服本裁定，并上诉至广东省高级人民法院，2019年7月25日广东省高级人民法院立案受理，案号为（2019）粤民申8224号，广东省高级人民法院于2019年10月25日出具裁定，驳回尤某某的再审申请。

截止目前，案件正在北京市朝阳区人民法院审理中。

（具体内容详见公司于2019年3月7日刊登在《上海证券报》和上海证券交易所网站的临时公告，编号：临2019-017）

2、昆吾九鼎与河北卢龙经济开发区管理委员会（以下简称“卢龙管委会”）、长顺建设集团有限公司（以下简称“长顺建设”）的合同纠纷事项

2019年3月，昆吾九鼎收到河北省秦皇岛市中级人民法院作出的《河北省秦皇岛市中级人民法院民事裁定书》（2019）冀03民初104号（以下简称“《民事裁定书》”）。昆吾九鼎基本账户2000万元被冻结。

2019年4月，昆吾九鼎收到河北省秦皇岛市中级人民法院应诉通知书（2019）冀03民初104号（以下简称“应诉通知书”）及随应诉通知书发送的卢龙管委会的《民事起诉状》。该诉讼请求：1、请求解除签订的《河北卢龙经济开发区绿色化工园基础设施建设PPP项目合同书》；2、请求判令昆吾九鼎和长顺建设支付违约金20,000,000.00元人民币；3、请求判令昆吾九鼎和长顺建设承担全部的诉讼费用。

本次诉讼案件涉及昆吾九鼎与卢龙管委会、长顺建设的合同纠纷事项，具体情况如下：2017年5月，卢龙管委会（合同甲方）与长顺建设（合同乙方一）、昆吾九鼎（合同乙方二）就卢龙PPP项目，签订了《河北卢龙经济开发区绿色化工园基础设施建设PPP项目项目合同》，卢龙PPP项目涉及合作期限为12年，建设期2年，运营维护期10年，项目总投资约49,648万元人民币，其中项目公司本金9,948万元人民币，项目融资39,700万元人民币。各方约定：乙方（含乙方一、乙方二）负责卢龙PPP项目中相应的工程的投融资、建设、运营维护和移交工作，并按约定取得合理回报；并负责筹措项目前期、建设、运营、养护和维修所必需全部资金（包括资本金及债务资金），并负责偿还债务。各方共同组建项目公司，项目公司本金9,948万元人民币，其中，卢龙管委会出资994.8万元人民币，持股10%；昆吾九鼎与长顺建设出资8,953.2万元人民币，持股90%。项目建设期履约担保金2,000万元人民币，由乙方提供，用于担保建设期按照合同约定标准及期限进行建设。同月，昆吾九鼎与长顺建设签订了《河北卢龙经济开发区绿色化工园基础设施建设PPP项目融资服务协议》，双方约定：以私募基金形式对项目公司持股，长顺建设作为LP全额认购基金份额8,953.2万元人民币。昆吾九鼎作为GP不出资，仅作为基金管理人参与项目。

截止目前，该诉讼尚在审理中。

（具体内容详见公司于2019年3月28日和2019年4月11日刊登在《上海证券报》和上海证券交易所网站的临时公告，编号：临2019-018和2019-020）

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

报告期内公司营业收入为7,101.13万元，上年同期发生额为29,781.46万元，本期公司营业总收入较上年同期减少比例为76.16%；报告期内公司净利润为3,210.94万元，上年同期发生额为22,261.29万元，本期净利润较上年同期减少比例为85.58%。预计公司全年营业收入和净利润与上年同期相比，将可能出现大幅减少的情况。主要原因为：

1、房地产业务

报告期内房地产业务营业收入为843.66万元，上年同期发生额为2,387.20万元，营业收入较上年同期减少1,543.54万元，减少比例为64.66%；本报告期房地产业务净利润为-1,068.83万元，上年同期发生额为30.72万元，净利润较上年同比减少1,099.55万元，减少比例为3,579.02%，主

要系本报告期确认收入房产面积较上年同期减少所致。同时，按目前规划公司房地产业务预计全年无新增完工项目，将导致全年房地产业务营业收入和净利润同比大幅下降。

2、私募股权投资管理业务

报告期投资管理业务收入为6,257.47万元，上年同期发生额为27,394.26万元，投资管理业务收入较上年同期减少21,136.79万元，减少比例为77.16%，主要系本报告期内在管基金所投项目退出收回金额同比减少，项目管理报酬下降所致。同时由于公司在管基金规模同比下降、可退出项目减少以及外部经济环境等原因，预计公司全年投资管理业务营业收入和净利润与上年同期相比，也存在下滑的风险。

公司名称	昆吾九鼎投资控股股份有限公司
法定代表人	古志鹏
日期	2020年4月28日